• ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
CNPJ: 04.546.941/0001-86

GABINETE DO VEREADOR EDCARLOS - PSD

REQUERIMENTO Nº. 001/2026

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores

Ao cumprimentar Vossas Excelências, trago à discussão uma importante

questão referente necessidade de implantação de um parquinho infantil na Escola São

João Batista, localizada na Comunidade do Caipuru de Dentro.

Diante do exposto e após ouvir o douto Plenário desta Casa de Leis, é que

requeiro, que seja enviado ofício ao Exmo. Sr. José Willian Siqueira da Fonseca,

Prefeito do Município de Oriximiná, solicitando que o mesmo determine ao Órgão

competente da Administração Municipal a implantação de um parquinho infantil na

Escola São João Batista, na Comunidade do Caipuru de Dentro.

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação se justifica, uma vez que, este parlamentar pode constatar in

loco a inexistência de um espaço adequado para lazer e recreação das crianças,

sendo o parquinho um importante instrumento para o desenvolvimento social, motor

e educacional dos alunos da referida escola.

Eis nobres pares, o trabalho que ora apresento para a apreciação de Vossas

Excelências, contando sempre com o apoio de todos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Oriximiná, Plenário Lucelindo Farias

Tavares, 25 de fevereiro de 2026.

&.,ah /4~:;f' ~u
EDCARLOS DEUZAEVEDO

VEREADOR - PSD

Câmara Municipal de Oriximiná - Email: camara@cmoriximina.pa.gov.br
Travessa Magalhães Barata, 227 - Centro, 68.270-000

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}